
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 65Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N°. 802/ 2020 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Santarém, através do(a) 
Memo. 093/2020 - URS, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor abaixo:
JOSIAS MATIAS MUNIZ CIC: 624.697.462-72
MATRÍCULA: 5923908 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 10/09/2020 a 12/09/2020 
OBJETIVO: Conduzir viatura..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 585171
PORTARIA N°. 687/ 2020 DE 19 DE AGOSTO DE 2020 - CRH

O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Gerência do Núcleo de Serviços, atra-
vés do(a) Memo. 162/2020 - ADM, encaminhado a Direção Geral deste 
Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor abaixo:
JONATAS PORTILHO DE MELO CIC: 097.482.702-97
MATRÍCULA: 59418821-1
CARGO: Motorista
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 11/08/2020
OBJETIVO: Conduzir veículo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral

Protocolo: 585241
PORTARIA N°. 704/ 2020 DE 25 DE AGOSTO DE 2020 - CRH

O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Coord. de Engenharia Legal, através 
do(a) Memo. 104/2020 - IC, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
JOSUÉ MATOS GUERREIRO CIC: 171.387.282-04
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
MARCO ANTÔNIO DO ESPÍRITO SANTO MAUÉS CIC: 306.314.832-68
MATRÍCULA: 5843391/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TAILANDIA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 18/08/2020
OBJETIVO: Realizar Perícia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 585244
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°268/
20 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, Memorando 248/2020 
– COREG-CPC e Processo n° 2020/702613.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor FRANCISCO JOSÉ SOUZA 
SANTOS, Perito Criminal – Coordenador das Unidades Regionais, matrícula 
n° 5832500/1, de 01.10.2020 a 30.10.2020, concedida inicialmente pela 
Portaria N° 227/20-GAB/CPCRC de 27.08.2020, publicada no DOE nº 
34.328 de 28.08.2020 para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 585194
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS Nº 001/2020
O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, com fundamento na Lei Comple-
mentar Estadual nº 07/1991 e alterações, lei Estadual nº 8.096/2015, 
Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000 e pelos Decretos Estaduais 
nº 1.230/2015 e nº 1.741/2017 e subsidiariamente pela Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU, resolve ho-
mologar o resultado defi nitivo do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para 
contratação temporária, tendo como classifi cados os seguintes candidatos:

CÓD. 1 - PERITO MEDICO LEGISTA - MARABÁ.
OR-
DEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-

DADE T. S QUALIFICA-
ÇÃO

ENTRE-
VISTA TOTAL

1 RAFAEL MORAES ROSA DA CUNHA 29/06/1985 1 2 6 9,5 18,5
2 ARLEN MARTINS BRAGA 24/04/1981 1 0 0 9,2 10,2
3 THIAGO HERACLITO DE AQUINO MELO 24/01/1993 1 0 3 6 10
4 DAYVSON WALLYSON MOURA GONCALVES 07/04/1987 1 0 1 6 8
5 EDISON MIGUEL DA CRUZ FERREIRA 01/10/1978 1 0 0 FALTOU 1
6 JOSE VALMIR REBOUCAS JUNIOR 10/09/1986 1 0 0 FALTOU 1
7 RONNY CLERIO HELENO DE OLIVEIRA 23/10/1986 1 0 0 FALTOU 1

CÓD. 2 - PERITO MEDICO LEGISTA - PARAUAPEBAS.

ORDEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-
DADE T. S QUALIFICA-

ÇÃO
ENTRE-
VISTA TOTAL

1 TULIO LEMOS OLIVEIRA 14/10/1996 1 0 0 8,3 9,3
2 GREICE CAMURCA GRABNER 05/11/1982 1 0 0 FALTOU 1

Belém, 29 de Setembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Perito Criminal
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 585189
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020/605789
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 008/2020 – CPCRC, fundamentada 
no Art. 24, inciso IV da Lei de Licitação nº 8.666/93, e no Art. 4° da Lei 
Federal nº 13.979/2020 e com base no parecer jurídico nº 348/2020 – 
PROJUR e parecer do controle interno nº 036/2020, cujo objeto deriva-se 
da Chamada Pública nº 003/2020 – CPCRC, na forma abaixo discriminada:
Objeto: “Aquisição emergencial de equipamentos de proteção individuais 
(EPI’s), para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi -
cas Renato Chaves, suas UR’s e os NA’s, em virtude da pandemia da CO-
VID-19.”
BENEFICIÁRIO: COMERCIAL SÃO JOSÉ – COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EIRELI – ME (CNPJ: 24.540.648/0001-19).
VALOR: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais.
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, art. 4° 
da Lei Federal nº 13.979/2020.
Belém/PA, 28 de setembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 585326
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020 – CPCRC
ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP nº 015/2019 – CPCRC
OBJETO: O registro de preços para futura e eventual “Aquisição de Ma-
terial Toxicologia e EFQB” para atender as necessidades deste Centro de 
Perícias “Renato Chaves”, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão 
supracitado.
EMPRESA: GOYAZES BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
05658.906/0001-11, com sede estabelecida à Av. São Francisco, 83, Qua-
dra 36, Lote 09, Genoveva, Goiânia/GO, CEP: 74.672-010.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2020
VIGÊNCIA: 12 meses.
ITEM DESCRIÇÃO UNI. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

09

Teste rápido Imunocromatográfi co para detecção 
qualitativa da gonadotrofi na coriônica humana 

(hcg) em amostra humana de soro, plasma e urina, 
tipo conjunto completo, apresentação: testes 

individuais.

Teste 2200 R$ 1,20 R$ 2.640,00

ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.
Protocolo: 585430

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2584/2020 – CCEP/DG/DETRAN, DE 29/09/2020.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 053/2020-DG/DETRAN, 
de 20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identifi cação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa A. SERRA JÚNIOR, CNPJ nº 
38.005.433/0001-02, junto a esta Autarquia;


